

損益の状況

●業務粗利益

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期			平成27年9月中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	36,260	920	37,180	36,966	754	37,720
資金運用収益	38,733	1,244	39,963	39,303	1,226	40,516
資金調達費用	2,472	324	2,783	2,336	472	2,795
役務取引等収支	4,552	68	4,621	4,792	68	4,860
役務取引等収益	7,824	122	7,946	8,034	131	8,165
役務取引等費用	3,271	53	3,325	3,242	62	3,305
その他業務収支	2,205	258	2,464	3,117	540	3,657
その他業務収益	2,350	288	2,638	3,295	549	3,845
その他業務費用	144	29	174	178	8	187
業務粗利益	43,018	1,246	44,265	44,876	1,363	46,239
業務粗利益率	1.25%	0.84%	1.24%	1.32%	1.05%	1.31%

(注) 1. 国内業務部門は円建取引、国際業務部門は外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成26年9月期0百万円、平成27年9月期0百万円）を控除して表示しております。

3. 資金運用収益および資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{\text{年間日数 (365日)}}{\text{期中日数 (183日)}} \times 100$

5. 当行は特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ありません。

●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

●国内業務部門

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期			平成27年9月中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(34,709) 6,846,088	(13) 38,733	1.12%	(39,138) 6,775,037	(13) 39,303	1.15%
うち貸出金	4,090,838	25,792	1.25	4,231,813	24,509	1.15
商品有価証券	171	1	1.28	301	1	1.02
有価証券	2,666,925	12,830	0.95	2,459,161	14,514	1.17
コールローン	46,579	26	0.11	37,612	22	0.12
預け金	595	1	0.41	1,161	2	0.42
資金調達勘定	6,760,304	2,472	0.07%	6,960,354	2,336	0.06%
うち預金	5,968,001	1,241	0.04	6,100,686	1,188	0.03
譲渡性預金	729,793	417	0.11	820,977	402	0.09
コールマネー	273	0	0.06	1,087	0	0.09
借用金	58,569	342	1.16	38,886	304	1.56

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成26年9月期151,376百万円、平成27年9月期443,721百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成26年9月期1,493百万円、平成27年9月期2,926百万円）および利息（平成26年9月期0百万円、平成27年9月期0百万円）を、それぞれ控除して表示しております。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高および利息(内書き)であります。

●国際業務部門

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期			平成27年9月中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	294,782	1,244	0.84%	258,104	1,226	0.94%
うち貸出金	52,446	178	0.67	76,133	256	0.67
有価証券	163,133	914	1.11	163,172	899	1.09
コールローン	75,423	135	0.35	14,660	52	0.71
資金調達勘定	(34,709) 295,166	(13) 324	0.21%	(39,138) 258,321	(13) 472	0.36%
うち預金	194,120	184	0.18	160,656	266	0.33
コールマネー	20,887	35	0.34	18,062	50	0.56
債券貸借取引受入担保金	36,800	27	0.14	32,314	32	0.20
借入金	8,500	14	0.35	8,009	16	0.39

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成26年9月期398百万円、平成27年9月期330百万円)を控除して表示しております。
 2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高および利息(内書き)であります。
 3. 国際業務部門の外貨建取引の平均残高は月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

●合計

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期			平成27年9月中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	7,106,161	39,963	1.12%	6,994,003	40,516	1.15%
うち貸出金	4,143,285	25,971	1.25	4,307,947	24,765	1.14
商品有価証券	171	1	1.28	301	1	1.02
有価証券	2,830,059	13,745	0.96	2,622,334	15,413	1.17
コールローン	122,002	161	0.26	52,272	75	0.28
預け金	595	1	0.41	1,161	2	0.42
資金調達勘定	7,020,761	2,783	0.07%	7,179,537	2,795	0.07%
うち預金	6,162,121	1,426	0.04	6,261,343	1,454	0.04
譲渡性預金	729,793	417	0.11	820,977	402	0.09
コールマネー	21,160	35	0.33	19,150	51	0.53
債券貸借取引受入担保金	36,800	27	0.14	32,314	32	0.20
借入金	67,069	357	1.06	46,896	320	1.36

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成26年9月期151,775百万円、平成27年9月期444,051百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成26年9月期1,493百万円、平成27年9月期2,926百万円)および利息(平成26年9月期0百万円、平成27年9月期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
 2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高および利息は、相殺して記載しております。

●受取・支払利息の分析

●国内業務部門

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期			平成27年9月中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	148	1,347	1,495	△ 401	972	570
うち貸出金	675	△ 1,874	△ 1,198	888	△ 2,172	△ 1,283
商品有価証券	△ 1	0	△ 0	0	△ 0	0
有価証券	△ 245	2,906	2,660	△ 999	2,683	1,683
コールローン	19	△ 3	16	△ 5	1	△ 3
預け金	0	0	1	1	0	1
支払利息	54	△ 522	△ 467	73	△ 209	△ 135
うち預金	32	△ 318	△ 286	27	△ 80	△ 53
譲渡性預金	50	△ 108	△ 57	52	△ 67	△ 15
コールマネー	△ 10	△ 0	△ 10	0	0	0
借入金	△ 38	35	△ 3	△ 115	76	△ 38

(注) 残高および利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

●国際業務部門

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期			平成27年9月中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 182	△ 301	△ 484	△ 154	137	△ 17
うち貸出金	22	6	28	80	△ 2	77
有価証券	△ 91	△ 366	△ 458	0	△ 15	△ 15
コールローン	△ 54	△ 2	△ 56	△ 108	26	△ 82
支払利息	△ 47	△ 83	△ 130	△ 40	188	148
うち預金	△ 15	△ 89	△ 105	△ 31	113	81
コールマネー	10	△ 0	9	△ 4	19	15
債券貸借取引受入担保金	3	8	12	△ 3	8	5
借入金	2	△ 3	△ 1	△ 0	1	1

(注) 残高および利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

●合計

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期			平成27年9月中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	167	866	1,033	△ 630	1,183	553
うち貸出金	717	△ 1,887	△ 1,170	1,032	△ 2,237	△ 1,205
商品有価証券	△ 1	0	△ 0	0	△ 0	0
有価証券	△ 308	2,511	2,202	△ 1,008	2,677	1,668
コールローン	2	△ 42	△ 40	△ 92	6	△ 85
預け金	0	0	1	1	0	1
支払利息	61	△ 637	△ 575	62	△ 50	12
うち預金	34	△ 425	△ 391	22	5	28
譲渡性預金	50	△ 108	△ 57	52	△ 67	△ 15
コールマネー	△ 17	15	△ 1	△ 3	18	15
債券貸借取引受入担保金	3	8	12	△ 3	8	5
借入金	△ 31	26	△ 4	△ 107	70	△ 37

(注) 残高および利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

●利鞘

(単位：%)

	平成26年9月中間期			平成27年9月中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	1.12	0.84	1.12	1.15	0.94	1.15
資金調達原価	0.94	0.49	0.93	0.88	0.67	0.88
総資金利鞘	0.18	0.35	0.19	0.27	0.27	0.27

●役務取引の状況

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期			平成27年9月中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	7,824	122	7,946	8,034	131	8,165
うち預金・貸出業務	1,665	-	1,665	1,651	-	1,651
為替業務	2,213	119	2,332	2,233	127	2,361
証券関連業務	155	-	155	86	-	86
代理業務	100	-	100	113	-	113
保護預り・貸金庫業務	371	-	371	390	-	390
保証業務	33	1	35	34	2	37
投資信託・保険販売業務	2,367	-	2,367	2,523	-	2,523
役務取引等費用	3,271	53	3,325	3,242	62	3,305
うち為替業務	375	32	407	383	40	424

●営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期	平成27年9月中間期
給料・手当	11,538	11,666
退職給付費用	1,071	1,044
福利厚生費	227	230
減価償却費	2,712	2,458
土地建物機械賃借料	822	821
営繕費	88	84
消耗品費	399	380
給水光熱費	316	307
旅費	61	56
通信費	643	633
広告宣伝費	345	352
租税公課	1,827	2,012
その他	9,972	8,836
計	30,027	28,885

●その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期	平成27年9月中間期
国内業務部門	2,205	3,117
商品有価証券売買益	3	△ 0
国債等債券売却損益	2,149	2,804
国債等債券償還損益	-	-
国債等債券償却	-	△ 0
金融派生商品損益	38	314
その他	15	0
国際業務部門	258	540
外国為替売買益	230	291
国債等債券売却損益	27	249
国債等債券償還損益	-	-
国債等債券償却	-	-
金融派生商品損益	-	-
その他	-	-

●業務純益

(単位：百万円)

	平成26年9月中間期	平成27年9月中間期
業務純益	14,238	17,354

(注) 業務純益は、預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金利益」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等利益」、債券や外国為替などの売買損益を示す「その他業務利益」の3つを合計した「業務粗利益」と、控除項目である「一般貸倒引当金繰入額」および「経費」から構成されています。なお、この「業務純益」は、銀行が一般に公表する損益計算書の様式には設けられていません。

●利益率

(単位：%)

	平成26年9月中間期	平成27年9月中間期
総資産経常利益率	0.48	0.50
総資産中間純利益率	0.32	0.34

(注) 1. 総資産経常(中間純)利益率 = $\frac{\text{経常(中間純)利益}}{\text{総資産(除く支払保証見返)平均残高}} \times \frac{\text{年間日数(365日)}}{\text{期中日数(183日)}} \times 100$

(単位：%)

	平成26年9月中間期	平成27年9月中間期
資本経常利益率	10.50	10.90
資本中間純利益率	7.17	7.43

2. 資本経常(中間純)利益率 = $\frac{\text{経常(中間純)利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times \frac{\text{年間日数(365日)}}{\text{期中日数(183日)}} \times 100$